que recebem recursos do Fundo destaca-se o Programa Minha Casa Minha Vida, que tem por 

finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e aquisição de novas unidades habitacionais 

ou requalificação de imóveis urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, para famílias com 

renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).  

Assim, a presente emenda objetiva deixar claro que os recursos do patrimônio do 

Fundo PIS-Pasep, ao serem transferidos para o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, serão 

investidos em habitação popular, nos termos da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990.